
DDG. n.               del  

1

               
                       UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA

                  

      

            

   REPUBBLICA ITALIANA

                      

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Forma zione Professionale
Dipartimento Regionale dell’ Istruzione, dell 'Università e del  Diri t to allo Studio

DECRETO DI PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

OBBLIGAZIONI GIURIDICAMENTE VINCOLANTI DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON 

IL DDG. 1531 DEL  29/04/2019 E  D.D.G N. 2962 DEL 27.06.2019 RICADENTI SUL PO FESR 2014-

2020: AZIONE 10.7.1 – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. 

L’atto si compone di 4 pagine

di cui __3_ pagine di allegati come parte integrante

2445              02/11/2021



DDG. n.               del   

 

2 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell 'Università e del Diritto allo Studio  

 

  
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
PRESO ATTO  delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
PRESO ATTO  del Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019 – Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.9. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 

marzo 2016,  n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive  modifiche e integrazioni; 
PRESO ATTO  del D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale l'Assessore all'Istruzione e alla Formazione 

Professionale ha istituito il Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto 

allo studio; 
PRESO ATTO  del  D.P. Reg. n. 2803 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico al dott. 

Antonio Valenti di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo Studio, giusta deliberazione della Giunta Regionale n.261 del 14/06/2020; 
PRESO ATTO  del D.D.G. n. 973 del 31/05/2021 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento dell’Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio ha conferito l'incarico di 

dirigente responsabile ad Interim del Servizio XI – Edilizia Scolastica ed Universitaria al Dott. 

Michele Lacagnina  a decorrere dal 01/06/2021; 
PRESO ATTO    del D.Lgs n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed 

integrazioni; 
PRESO ATTO dell' art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015; 
PRESO ATTO dell’art. 2 della l.r. n.32 del 31/12/2015; 
PRESO ATTO  del comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 
PRESO ATTO  della l.r. n.9 del 12 maggio 2020  legge di stabilità regionale 2020-2022; 
PRESO ATTO della legge regionale 15/04/2021, n. 10, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 17 del 21 

aprile 2021, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-

2023; 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, avente ad oggetto 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori;  
PRESO ATTO  del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 

Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione 

Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento 

regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 
PRESO ATTO  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 
PRESO ATTO del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
PRESO ATTO del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il quale è stato approvato 

l'aggiornamento per l'anno 2019 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 contenente 

la  graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati;  
PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore 

degli Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui 

2445              02/11/2021



DDG. n.               del   

 

3 

 

all'art.1 del citato Decreto, nonché di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del 

beneficiario (Allegato D) e la Convenzione (Allegato E);  
PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della 

Regione Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la 

realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo 

regionale FESR Sicilia 2014- 2020), n. 45 singoli impegni; 
PRESO ATTO che per ogni singolo Ente beneficiario è stato notificato apposito decreto di approvazione 

della convezione; 
CONSIDERATO che il paragrafo 6, della predetta convenzione, prevede il raggiungimento dell' 

obbligazione giuridicamente vincolante per i seguenti casi: 

· Progetto preliminare- definitivo: obbligazioni giuridicamente vincolanti entro 18 mesi 

dalla notifica all'ente beneficiario del decreto di approvazione della convenzione; 

· Progetto esecutivo: obbligazioni giuridicamente vincolanti entro 12 mesi dalla notifica 

del decreto di approvazione della convenzione; 
PRESO ATTO della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1/2020 del 25 febbraio 

2020, recante “prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui 

all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020” e, in particolare, il punto 3, che dispone per le 

amministrazioni di potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e 

temporanee di accesso alla misura;  
PRESO ATTO della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/2020 del 12 marzo 2020, 

recante ulteriori indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 destinate alle  pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto  legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
PRESO ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio   2020, n. 6, “misure urgenti in  materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19”;  
PRESO ATTO del  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020,  recante ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione  dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero  territorio nazionale;  
PRESO ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale;  
PRESO ATTO, in particolare, dell'articolo 103 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e rubricato: “Sospensione dei termini nei 

procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”;  
PRESO ATTO della deliberazione della Giunta regionale n. 114 del 26 marzo 2020: “P.O. FESR 2014-

2020” - Adozione misure per fronteggiare l'impatto causato dalla diffusione della pandemia da 

Covid-19;  
PRESO ATTO delle numerosissime Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione 

Siciliana relative al recepimento delle misure da adottare nella regione per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, non ultima l'ordinanza n.71 del 21/06/2021; 
PRESO ATTO del DDG n. 1212 del 9/07/2021 con il quale venivano sospesi i termini per addivenire 

all’obbligazione giuridicamente vincolante, degli interventi utilmente inseriti nel DDG. 1531 

del 29/04/2019, di n.150 giorni; 
CONSIDERATO che il perdurare dell’emergenza Covid e del rischio sanitario connesso ha causato  

innumerevoli difficoltà all'intera collettività ed in particolar modo agli Enti locali con 

conseguente notevole rallentamento dello svolgimento delle attività di tutti gli atti 

amministrativi-tecnici  e procedurali; 
CONSIDERATO, altresì,  che il periodo emergenziale è stato prolungato fino al 31 dicembre 2021 dal 

governo nazionale; 
CONSIDERATO che durante il periodo di vigenza dell’attuale stato di emergenza sanitaria, determinatasi 

sull'intero territorio nazionale, il Dipartimento continuerà a garantire gli adempimenti di 

competenza;  
RILEVATO che la mancata esecuzione degli interventi ammessi a finanziamento, comporterebbe la 

decadenza dello stesso e un danno economico al comparto edilizio dell'intera isola; 

2445              02/11/2021



DDG. n.               del   

 

4 

 

 

 

 

 

   Per tutto quanto sopra visto, ritenuto, preso atto e considerato,        

 

D E C R E T A 
articolo unico  

 

  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si  dispone a 

tutti gli enti locali ammessi a finanziamento, giusto DDG. 1531 del 29/04/2019 e D.D.G n. 2962 del 

27/06/2019, una proroga dei termini al 31/12/2021 per addivenire all’obbligazione giuridicamente vincolante, 

ossia la proposta di aggiudicazione dei lavori, in deroga agli atti originariamente previsti e agli atti successivi.  

 

     Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del  

Diritto allo Studio ai sensi dell'art.68 della l.r. 21/2014 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  

e sul sito Euroinfosicilia alla pagina del PO FESR Sicilia 2014/2020  (www.euroinfosicilia.it). 

 

Palermo,  

 

Il Funzionario Direttivo 

f.to Giuseppe Mangiacavallo 

 

 

Il Dirigente ad interim  del Servizio XI                                                                           Il Dirigente Generale 

    Michele Lacagnina                                                                          Antonio Valenti                                                                              
                     

Firmato digitalmente da 

MICHELE LACAGNINA 

Data: 2021.10.28 

14:55:31 +02'00'
 

Firmato 

digitalmente da 

ANTONIO VALENTI 

Data: 2021.10.28 

17:25:09 +02'00'

2445              02/11/2021

02/11/2021


